[image: ]
[image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER

[bookmark: _Hlk198816651]CONTRATO 211-2025 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E DEMAIS SECRETARIAS – DISPENSA DE LICITAÇÃO 013-2025.

O MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER - RS, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 87.613.667/0001-48, com sede administrativa na cidade de Porto Xavier - RS, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. Gilberto Domingos Menin, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade n° 3058190707, CPF n° 883.584.290-53, residente e domiciliado na Linha Primeira, interior, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa SUPREL LTDA, inscrita no CNPJ n° 47.766.898/0001-77, com sede na Rua Padre Anchieta, nº 576, centro, Porto Xavier/RS, doravante denominada CONTRATADA, em justo e contratado, decorrente do Dispensa de Licitação nº 013/2025, a consecução do objeto descrito na cláusula primeira, regendo-se pela Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, principalmente nos casos omissos, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes.

CLÁUSULA  PRIMEIRA  - DO OBJETO
1.1.Constitui o objeto do presente a Aquisição de Materiais de Limpeza para as Escolas Municipais e Demais Secretarias, conforme descrição na tabela abaixo:

	Item
	QTD
	Especificação
	VALOR UNIT
	VALOR TOTAL

	02
	125
	Saponáceo 250 ml - Sapólio cremoso
	R$ 6,20
	R$ 775,00

	04
	240
	Esponja dupla face de 110mm x 75mm x 20mm, utilizada para limpeza de superfícies em geral.
	R$ 0,90
	R$ 216,00

	06
	36
	Vassouras de palha - Tamanho do cabo: 1,20 m; 3 fios de amarração da palha.
	R$ 45,00
	R$ 1.620,00

	09
	105
	Pano de chão/ bolsa branca - Cor: Branco. Multiuso e resistente. Formato tipo saco com costuras laterais. Medidas: Largura 45cm x Comprimento 65cm.
	R$ 3,85
	R$ 404,25

	10
	90
	Pano de prato com bainha, na cor branca, liso, sem estampa. Composição: 100% Algodão Medidas: 45 cm x 65 cm.
	R$ 4,50
	R$ 405,00

	12
	60
	Esponja de aço 60g, com 8 unidades.
	R$ 2,75
	R$ 165,00

	13
	30
	Detergente líquido - Detergente Neutro 500 ml, caixa com 24 unidades.
	R$ 45,60
	R$ 1.368,00

	14
	53
	Desengordurante 500ml.
	R$ 5,55
	R$ 294,15

	15
	76
	Sabão em pó de 4 kg.
	R$ 20,65
	R$ 1.569,40

	16
	12
	Amaciante 5 Litros - amaciante de roupas tradicional, na forma líquida, com volume de 5 L, com aroma.
	R$ 14,35
	R$ 172,20

	18
	5
	 Escovas multiuso com cerdas - É uma escova de cerdas duras. Multiuso, em formato anatômico, ideal para limpeza pesada. Dimensões: 4,1cm x 11,6cm x 6,6cm.
	R$ 2,25
	R$ 11,25

	20
	24
	Sabonete líquido 5L, com fragrância (perfume), material de armazenamento do líquido recipientes de plástico.
	R$ 21,50
	R$ 516,00

	21
	45
	Pacotes com 100 unidades de saco de lixo 40 L
	R$ 12,50
	R$ 562,50

	22
	50
	Pacotes com 100 unidades de saco de lixo 60 L - Saco para lixo, super forte.
	R$ 26,50
	R$ 1.325,00

	24
	28
	Escovas sanitárias com suporte - Escova sanitária de plástico com cerdas super resistentes. Possui suporte de plástico. Material de fabricação plástico. Dimensões aproximadas altura com cabo 33 cm x 8 cm diâmetro.
	R$ 7,10
	R$ 198,80

	25
	25
	Touca descartável em TNT, possui elástico para melhor fixação e ajuste na cabeça, na cor branca, gramatura 40. Caixa com 100 unidades.
	R$ 9,20
	R$ 230,00

	28
	33
	Pares de luvas de látex limpeza tamanho G - Luva de Látex para Limpeza com 1 par tamanho G. Material: látex de borracha 100% natural.
	R$ 5,90
	R$ 194,70

	29
	64
	Pares de luvas látex limpeza tamanho M - Luva de Látex para Limpeza com 1 par tamanho M. Material: látex de borracha 100% natural.
	R$ 5,90
	R$ 377,60

	31
	55
	Pastilha adesiva para vaso sanitário - Desodorizador Sanitário Gel Adesivo 6 Discos, com regulador da aplicação da pastilha.
	R$ 12,65
	R$ 695,75

	32
	75
	Essências para limpeza - Limpador Perfumado de Ambientes, com os mais diversos aromas, 120 ml, volume: 120 ml, marca:
	R$ 9,99
	R$ 749,25

	35
	15
	Limpa vidros 500 ml com borrifador
	R$ 10,80
	R$ 162,00

	TOTAL

	R$ 12.011,85

Paragrafo primeiro: A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo Art. 125, da Lei nº 14.133/21, sobre o valor inicial contratado.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS  CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO
2.1. A Empresa deverá entregar os materiais indicado no momento da assinatura do Contrato.
2.2. Verificada a desconformidade de algum dos requisitos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.
[bookmark: _GoBack]2.3. Se houver necessidade de suspender (greve, pandemia, etc.) o serviço a contratante notificará a contratada.

CLAUSULA TERCEIRA -  DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES
3.1. DA CONTRATANTE
3.1.1. Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais.
3.1.2. Cumprir e fazer cumprir as cláusulas do presente Contrato.
3.1.3. Zelar pela boa qualidade dos produtos, receber, apurar e solucionar queixas e reclamações dos alunos.
3.1.4. Proceder o pagamento dos valores ora pactuados.

3.2. DA CONTRATADA
3.2.1. Entregar os itens conforme previsto neste Contrato e no Instrumento Convocatório.
3.2.2. Manter, durante todo o prazo de vigência contratual, as condições de habilitação e
qualificação compatíveis com a obrigação assumida.
3.2.3. Responder, direta ou indiretamente por quaisquer danos causados ao Contratante, aosalunos ou a terceiros, por dolo ou culpa.

CLÁUSULA QUARTA – DOS ENCARGOS SOCIAIS
4.1. Todos os encargos sociais, fiscais, para-fiscais, trabalhistas e quaisquer outros que se fizerem necessários ao cumprimento do presente contrato, serão suportados pelo CONTRATADO.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA
5.1. O prazo de vigência do contrato será até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2025.

CLAUSULA SEXTA – DO VALOR E DO PAGAMENTO
6.1. O valor total a ser pago R$ 12.011,85 (Doze mil e onze reais e oitenta e cinco centavos).
6.2.O pagamento será efetuado obedecendo ao Termo de Referência.
6.3. A contratante deverá emitir a Nota Fiscal, indicando a Modalidade, o n° da Licitação e a descrição completa do material/serviço, bem como, o Banco, Agência e número da Conta Corrente, quando se tratar de depósito bancário.
6.4. O pagamento de quaisquer taxas e impostos ou emolumentos concernentes ao objeto dapresente Licitação, será de responsabilidade exclusiva da Licitante, bem como demais encargosinerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas perante o presente Edital; inclusive ações na justiça de reclamações trabalhistas dos motoristas da empresa.
6.5. Serão processadas as retenções previdenciárias, fiscais e tributárias nos termos da lei que regula a matéria.

CLÁUSULA SÉTIMA–  DO RECURSO FINANCEIRO
7.1. As despesas decorrentes deste contrato, correrão à conta de dotação orçamentária mencionada no Termo de Referência.

CLAUSULA  OITAVA - DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
8.1. O(s) eventual(is) reajuste(s) será(ao) contado(s) a partir da assinatura do contrato, ou mudanças de alíquotas de imposto quando determinada pelo Governo Federal ou Estadual.
Paragrafo Primeiro – Eventuais reduções praticadas no mercado também serão de responsabilidade da empresa vencedora do certame a imediata comunicação ao Município  para realinhamento dos preços.
Parágrafo Segundo – Não serão concedido reajuste aos bens fornecidos anteriormente a data do reajuste, independente do pagamento.
Parágrafo Terceiro – Na ocorrência de fatos imprevisíveis ou se previsíveis, porém de consequências incalculáveis, comprometendo o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, ou ainda, na hipótese de caso fortuito, força maior ou fato do príncipe, as partes de comum acordo, restabelecerão o equilíbrio econômicofinanceiro inicial do contrato, na forma do disposto na alínea “d” do inciso II do Art. 124 da Lei Federal 14.133/21.
Parágrafo Quarto – O equilíbrio não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.
Parágrafo Quinto – O pedido de equilíbrio dos preços praticados poderá acarretar pesquisa de preços junto aos demais fornecedores com preços registrados podendo ocorrer substituição na ordem classificatória de fornecedor devido a obrigatoriedade legal de aquisição pelo menor preço.

CLAUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO
9.1. A execução deste contrato será acompanhada e fiscalizada pelas Secretarias Municipais, ao qual competirá acompanhar, controlar, avaliar e recusar a execução dos serviços, bem como dirimir dúvidas que surgirem no seu curso e que de tudo dará ciência ao CONTRATANTE.
9.2.  Gestor Igor Steinbrenner e Fiscal de Contrato Gabriel Menin dos Santos.

CLAUSULA  DÉCIMA  - DAS PENALIDADES
10.1.- Pelo inadimplemento das obrigações, a CONTRATADA, conforme a infração, obedecido o competente processo administrativo, estará sujeita às seguintes penalidades:
a) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência e ressarcimento ao erário público dos prejuízos causados;
b) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 10 (dez) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor atualizado do contrato;
c) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 (três) anos e multa de 8% (oito por cento) sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;
d) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato;
e) causar prejuízo material resultante diretamente ou indiretamente da execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato e ressarcimento do prejuízo causado.

Parágrafo único - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada quando for o caso. Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO
11.1. A CONTRATADA obriga-se com o CONTRATANTE a prestar os serviços acima descritos, com responsabilidade, zelo, disponibilidade e total atendimento da demanda.
11.2.Eventuais litígios decorrentes deste contrato serão dirimidos perante o Foro da Comarca de Porto Xavier - RS.
E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, lavrado em três vias de igual teor e forma.
Porto Xavier - RS, em 23 de Maio de 2025.

MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER                                              	           SUPREL LTDA
                    Contratante		                                            Contratada

_________________________________
GESTOR DO CONTRATO

_________________________________
FISCAL DO CONTRATO

TESTEMUNHAS:
_________________________________			____________________________________

Rua Tiradentes, 540 – Centro
Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716
E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br
				CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL [image: ]

image1.jpeg
(o)

PREFEITURA DE

PORTO XAVIER

GOVERNO E VOCE, CRESCENDO JUNTOS!

image2.jpeg

image3.jpeg
ROTA _
MISSOES